

KOMUNIKAT RADIOWY Z DNIA 16 CZERWCA 1942r.

/ Poranny. /

I.

Dotyczące Polski.

NEW YORK WBO, po angielsku, 15.VI.godz.o.15.

Z deklaracji złożonych w związku z dniem Zjednoczonych Narodów; Gen. Sikorski w imieniu bohaterskiego Narodu Polskiego dał wyraz pewności zwycięstwa sprzymierzonych.

RADIO AMBASADY R.P. w ZSRR, po polsku, 14.VI.godz.16.20.

Grupa wybitnych osobistości polskich przebywających w ZSRR, ogłosiła oświadczenie potępiające postawę pewnych kół emigracji polskiej w Londynie, wobec polityki rządu polskiego, a w szczególności wobec polsko-sowieckiego układu. / Podano tekst znanej deklaracji z 22 marca 1942r. /

Dotyczące Polski - patrz także Stavanger po niemiecku, 14.VI.7.30. dział II.

II.

Z najważniejszych spraw światowych.

CZUNGKING po angielsku, 13.VI.godz.23.30.

Ponieważ wobec oficjalnych ocen amerykańskich armia Stanów dojdzie w tym roku do liczby 4.500.000 ludzi, uznać trzeba, że do Europy można będzie wysłać nie więcej niż 2.000.000. Jest to za mało dla bezpośredniego ataku na Niemcy. Wobec tego najlepszą rzeczą jest zaatakowanie Norwegii, co dałoby panowanie w północnej Europie, zagroziłoby tyłom Finlandii, odciążałoby Leningrad i zapewniłoby bezpośrednie połączenia między Sowietami a Ameryką i W. Brytanią.

ANKARA po angielsku, 14.VI.godz.20.15.

Turcja powitała z wielkim zadowoleniem pakt anglo-sowiecki i porozumienie rosyjsko-amerykańskie. W. Brytania jest naszą sojuszniczką, zaś Rosja sojuszniczką naszej sojuszniczki.

Wysiłki japońskie na północnym i środkowym Pacyfiku były wydarzeniami doniosłymi, nie tyle same przez się ile przez całkowite niepowodzenie planów japońskich i wielkie straty japońskiej floty.

TOKIO po angielsku, 14.VI.godz.10.00.

Strata szeregu punktów kluczowych na Aleutach jest jeszcze o wiele większym ciosem dla Stanów, niż klęska w Pearl Harbour.

STAVANGER po niemiecku, 14.VI.godz.7.30.

Rosenberg udzielił wywiadu opisując zadania kierownictwa niemieckiego i wykonaną pracę odbudowy na terytoriach porzuconych przez bolszewików. Poraz pierwszy zażąda konieczności utworzenia ministerium terytorialnego łączącego funkcje wszystkich zwierzchnich władz Rzeszy, jak również dwóch komisariatów Rzeszy obejmujących wielkie obszary o różnej strukturze narodowościowej i rozwoju historycznym.

Nowy ład rolniczy odnosi się wyłącznie do dawnych terytoriów sowieckich i nie obejmuje krajów bałtyckich, ani też zachodniej Ukrainy, dawniej rządzonej przez Polaków. Dzięki zniesieniu kolchozów, wszędzie wzrosła chęć do pracy wśród ludności. Na Białej Rusi w ciągu 8 tygodni zniesiono 400 kolchozów.

Co do państw bałtyckich zagadnienie ustroju rolniczego nie nastąpiło tam trudności, gdyż kraje te stanowią naogół nie zniszczony obszar gospodarczy. Sowchozy będą działały pod kierownictwem niemieckim dla usunięcia, dzięki właściwym metodom szkód wyrządzonych przez system bolszewicki.

Przepisy dotyczące utworzenia samodzielnego rzemiosła w Ostland i na Ukrainie, jak również reorganizacji handlu i drobnych przedsiębiorstw w byłych państwach bałtyckich, będą miały równie doniosły wpływ na odrodze-

nie życia na wschodzie, jak przepisy rolnicze. We wszelkich dziedzinach pracy, administracja niemiecka uznaje w pełni te same zasady. Na terenach wschodnich wychodzi już 180 czasopiśm, w tym 6 reprezentacyjnych pism niemieckich. Gdzie tylko się da otwiera się szkoły. W krajach bałtyckich instytuty techniczne rozpoczęły intensywną pracę badawczą. Na Ukrainie czynne są opery i sale koncertowe. Zarówno na Ukrainie jak i w Ostland ludność ma znów swobodę wyznań.

Minister dał wyraz wdzięczności wobec faktu, że znaczna większość ludności dobrowolnie stanęła do pracy przy odbudowie. Wyraził on ludności podziękowanie za współpracę w okresie zimy oraz przy zbiórkach metali i wełny.

Zapytany czy cudzoziemcy biorą również udział w pracy odbudowy, Rosenberg wspominał o rokowaniach, o wysłanie na wschód robotników duńskich i o grupach robotników holenderskich, którzy już się tam udają. Prowadzone są również rokowania z innymi państwami, w sprawie zatrudnienia ekonomistów lub techników, lekarzy itd. Mówiąc o zarządzonym przez Stalina i dokonanym zniszczeniu, Rosenberg podkreślił, że dla odbudowy konieczna jest jaknajwiększa energia. W zakończeniu minister stwierdził z naciskiem, że tylko armia niemiecka ocaliła ludność terenów wschodnich od zupełnej zagłady, w czasie ubiegłej zimy.

WROCLAW po angielsku, 14.VI.godz.23.30.

Prasa angielska przyznaje zupełnie bezwstydnie, że naloty Churchilla na Kolonię i Ruhrę miały na celu wywarcie wrażenia na Mołotowie, jakkolwiek wyczekano aż Mołotow wyjedzie, by nie mógł zobać następstw nalotów represyjnych. Jest rzeczą niewątpliwą, że rząd brytyjski uczynił wszystko by ukryć przed opinią, straszliwość niemieckiego odwetu. Według oficjalnych danych brytyjskich, liczba ofiar śmiertelnych nalotów w kwietniu i maju wyniosła 1337. Tymczasem ilość zabitych w Niemczech w tym okresie wyniosła 1132. Widać z tego, jak śmieszne są doniesienia angielskie, że w Kolonii zginęło 20.000 osób, bo przecież łączna liczba ofiar nalotów była jak się okazuje większa w W. Brytanii jak w Niemczech.

JELBY po norwesku, 14.VI.godz.8.50.

W myśl paktu anglo-rosyjskiego, Sowiетom przyrzeczono wolny tranzyt przez Bosfor, Kattegat i Skagerak oraz bazy w Danii i pod Sztambułem.

LAHTI po fińsku, 14.VI.godz.10.50.

W ciągu ostatnich 6-ciu dni, niemieckie łodzie podwodne zatopiły w pobliżu Tobruku 212 tys. ton nieprzyjacielskich statków handlowych.

Godz.17.45.- D.A.Z. stwierdza, że pakt anglo-sowiecki jest aktem zdrady wobec Europy, podczas gdy pakt japońsko-niemiecki otwiera nowe drogi współpracy Wschodu z Zachodem na przestrzeni 20. wieku.

Po angielsku, 14.VI.godz.18.45.- Prasa szwedzka wyraża pogląd, że gdyby Rosja zatrzymała państwa bałtyckie i terytoria odebrane Finlandii, wówczas Finlandia byłaby państwem amputowanym. Prasa szwedzka ponadto zapytuje się z niepokojem o los państw bałtyckich.

III.

O g ó l n e .

DEUTSCHLANDSENDER, po niemiecku, 14.VI.godz.18.00.

W czasie wojny 7-mio letniej w jednej z bitew żołnierz został śmiertelnie trafiony i konając wykrzyknął: "niech żyje król". Na to jego kapitan mruknął: "żołnierz, my umieramy w milczeniu!" Tylko niemiecki kapitan mógł powiedzieć coś podobnego i tylko niemiecki żołnierz mógł go zrozumieć i dlatego też żołnierz niemiecki zwyciężył. Przytoczmy drobny napozór przykład prawdziwie żołnierskiej postawy: sierżant ciężko ranny w lewą rękę, meldując swemu dowódcy, iż udaje się na opatrunek stanał na baczność, zasałutował, przepisowo i widać było, że palce poszarpane lewej ręki wyciągają się w sposób przepisowy, a przecież wystarczyłoby by zaznaczyć on właściwą postawę tylko głową i ciałem. Nikt by mu nie zwrócił uwagi. Oto czym jest żołnierska postawa.

PRAGA po czesku, 14.VI.godz.11.30.

Mowa ministra rolnictwa Adolfa Hrubego. Obywatele naszego pięknego kraju, bracia z wsi i miast! Zwracam się do was w chwili wielkiej wagi dla naszego narodu i nie tylko jako członek rządu, lecz i jako jeden

z was, zwracam się do waszych uczuć ludzkich, do waszych serc i rozumu. Dano nam ostatnią sposobność i jedna tylko droga stoi przed nami: musimy dopomóc odnaleźć mordercę./ Przemówienie jest bardzo obszerne i utrzymane w błagalnym tonie./

BUDAPESZT pō węgiersku, 14.VI.godz.21.40.

Przemówienie Kallaya w Marosvasarhely/Siedmiogród/, podkreślające dokonaną "pracę odbudowy" w Siedmiogrodzie, m.in. "w ciągu 20 miesięcy zbudowano więcej linii kolejowych i dróg, niż w czasie 22 lat okupacji rumuńskiej"

"ROZGŁOSNIA LUDU ARABSKIEGO"/ radiostacja Osi/, po arabsku, 14.VI.godz.20.00.

Dziennik bułgarski Mir stwierdza, że Turcja może polegać na przyjaźni Bułgarii, gdyż leży w interesie tej ostatniej, by graniczyć na południu z państwem zaprzyjaźnionym, ponieważ Bułgaria byłaby również wielkim niebezpieczeństwem, gdyby cieśniny znalazły się w ręku większej potęgi.

RZYM po portugalsku, 14.VI.godz.15.10.

Dziennik szwedzki Aftonbladet donosi, że wojska sowieckie rozpoczęły ewakuację Sebastopola. W Berlinie podkreślają jednak, że mimo tej wiadomości nie należy oczekiwać natychmiastowego upadku fortecy.

MOSKWA po rosyjsku: 13.VI.godz.22.00.

Prasa zagraniczna obszernie omawia podróż Mołotowa - depesza Reutera o przyjęciu Mołotowa przez króla Jerzego VI.

14.VI.godz.8.00.- Prawda: Zadaniem armii czerwonej jest miażdżenie wszelkimi środkami czołgów nieprzyjacielskich bez litości dla wroga.

Izwiestia: Dziś państwa, które podpisały 1.I.1942r.deklarację waszyngtońską, składają sobie wzajemnie hołdy. Zw.Sowiecki, W.Brytania, Stany Zj., mocarstwa kierownicze potężnego bloku antyhitlerowskiego, słusznie są na czele listy 26 państw, które podpisały uroczyste oświadczenie woli ludów milujących wolność osiągnięcia zupełnego zwycięstwa, dla zapewnienia zarówno w swych krajach jak i w innych praw ludzkich i sprawiedliwości. Rządy i najwybitniejsi politycy ograbionych narodów są chwilowo na wygnaniu i wzniosą swe sztandary i emblematy nie na ziemi własnej, lecz sojuszniczej. Lecz ani terror, ani głód, przekupstwo, lub groźby nie pozwolą najeźdźcom faszystowskim na złamanie woli ludów uciemiężonych.

Godz.8.25.- Pogadanka literacka: hołd demokracji amerykańskiej: Walt Whitman wyrażał się z uznaniem o Rosji.

Godz.21.30.- W Uzbekistanie dostarczono państwu 600 kg.kokonów jedwabniczych ponad plan.

W bibliotece centralnej literatury zagranicznej w Moskwie, odbędzie się cykl odczytów na temat stosunków kulturalnych między trzema wielkimi demokracjami: ZSRR, W.Brytanią i Stanami. W 150-tą rocznicę urodzin Sherrleya, i 75-tą rocznicę Galsworthyego zorganizowane będą wystawy ich dzieł.

Godz.23.25.- Utworzenie drugiego frontu przyspieszy klęskę Niemców hitlerowskich. Co do utworzenia tego frontu, nastąpiło całkowite porozumienie. Dziś Niemcy są zupełnie otoczone.

ROZGŁOSNIE AMERYKANSKIE: depesze.

Zdaniem rzeczoznawców bitwa u wysp Midway była największym zwycięstwem w dziejach floty amerykańskiej.

Dziennik argentyński La Nación stwierdza, że napad na statek Victoria był pogwałceniem suwerenności Argentyny i podkreśla, że dziś nie jest czas na narażanie zasad suwerenności państwowej.

Korespondent NYT donosi z Ankary o popłochu panującym w kołach dyplomatów Osi z powodu wyników osiągniętych przez dyplomację sojuszniczą. Dostawy dla Turcji, na zasadzie lend-lease, ogromnie wzrosły i obejmują pościgowce Tomahawk, przeznaczone dla lotnictwa sowieckiego. Pappin i jego banda są najwyraźniej w depresji.

Dziennik brazylijski Correio da Manhã wyraża przypuszczenie, że łodzie podwodne Osi zaopatrywane są przez statki hiszpańskie. Pismo wyraźnie wymienia parowiec Aldecoa.

[The page contains extremely faint, illegible text, likely bleed-through from the reverse side of the document. The text is scattered across the page and does not form any recognizable words or sentences.]